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Wynalazek dotyczy urządzenia do ogrzewania
surowej mączki cementowej.

Znane jest urządzenie do ogrzewania surowej
mączki cementowej składające się z szeregu łą¬
czonych jeden za drugim oddzielaczy pyłu, głó¬
wnie cyklonów (oddzielacze pyłu ogrzewające).
Oddzielacze są tak umieszczone, iż spaliny za¬
sysane są przy pomocy dmuchawy z obrotowego
pieca rurowego, kolejno przez poszczególne od¬
dzielacze pyłu oraz, że przewód odprowadzający
pył z każdego oddzielacza za w)'jątkiem pierw¬
szego (patrząc w kierunku strumienia gazowego
doprowadzony jest do przewodu odprowadzają¬
cego spaliny oddzielacza poprzedzającego, pod¬
czas gdy przewód odprowadzający pył pierwsze¬
go oddzielacza doprowadzony jest bezpośrednio
do rurowego pieca obrotowego. Ponadto przewód
odprowadzający spaliny między dwoma oddzie¬
laczami pyłu zaopatrzony jest w urządzenie do

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są inż. Kanibert Bracht-
hauser, inż. Herbert Deussner, inż.FranzMuller

wprowadzania surowej mączki cementowej.
Mączka ta, przechodząc przez urządzenie ogrze¬
wające, styka się na swej drodze z coraz to go¬
rętszymi spalinami i ogrzana zostaje przy tym
do temperatury np. 800°C. Następuje przy tym
podczas ogrzewania częściowe odkwaszenie (kai-
cynacja) surowej mączki.

Zadaniem wynalazku jest udoskonalenie pro¬
cesu odkwaszania. Rozwiązanie polega na tym,
że pierwszy ogrzewający oddzielacz pyłu zaopa¬
trzony jest w dwa przewody rurowe do odpro¬
wadzania pyłu, z których jeden doprowadzony
jest do przewodu spalinowego f>rowadźącęgo do
pierwszego oddzielacza pyłu, a drugi przewód
jest doprowadzony do obrotowego pieca ruro
wego. W ten sposób zawraca Się na bieżąco przez
jeden przewód odprowadzający pył, część wy¬
prażonej ostatecznie surowej mączki cemento¬
wej do przewodu spalinowego prowadzącego do
pierwszego oddzielacza. W tym oddzielaczu
mączkę miesza się z produktem wychodzącym
z przewodu odprowadzającego pły drugiego od¬
dzielacza pyłu i następnie razem doprowadza



ponownie, do pierwszego oddzielacza pyłu. Wy¬
trącona w tym oddzielaczu mączka surowa od¬
bywa przeto stały obieg kołowy przez przewód
otor«tadzającyjra£cfo spalin, który łączy obro-
tłfc^pfejc rurowy ^ pierwszymogrzewającym
oddzielaczem pyłu oraz tenże oddzielacz. Dla
utrzymania "równowagi doprowadza się przez
drugą rurę odprowadzającą pył, taką samą ilość
mąciki surowej z obiegu kołowego do obrotowe¬
go iiej£ rui»^
dze^r^ii^lag^e^ w postaci świeżej mączki.

Dzięki opisanemu obiegowi przedłuża się czas
pobytu tnącfU • murowej w urządzeniu ogrzewa¬
jącym. RpftMtb styka się ją wielokrotnie ze
śwl^yijj^y spalinami pochodzącymi z obrotowego
pieW riirowego, czyli spalinami najgorętszymi.
Jedno i drugie przyczynia się do tego, że w cza¬
sie procesu ogrzewania wydzielona zostaje z su-

"^NfflPOj^ MąeEKi cementowej jeszcze większa iiosc
procentowa kwasu węglowego niż dotychczas.
Dla całkowitego odkwaszenia potrzebna jest w
Obrotowym piecu rurowym odpowiednio mniej¬
sza ilość ciepła. Wynalazek daje przeto tę ko¬
rzyść, iż przy jednakowym zapotrzebowaniu cie
pla, można w jednostce czasu przepuścić przez
obrotowy piec rurowy większą ilość surowej
mączki cementowej niż dotychczas.

Dalsza korzyść wypływająca ze stosowania
sposobu według wynalazku polega na tym, że
jeden z przewodów odprowadzających pył wpro¬
wadzony jest na początku przewodu spalinowego,
a przewód odprowadzający pył z drugiego ogrze¬
wającego oddzielacza pyłu — w pobliżu końca.
Dzięki temu zawraca się mączkę cementową,
poddaną w przewodzie spalinowym działaniu,
najgorętszych spalin płynących z obrotowego pie¬
ca rurowego. Ponieważ zawracana surowa mącz¬
ka cementowa ogrzana jest do około 800°C, czyli
do temperatury koniecznej do wydzielenia kwa-

_su węglowego (temperatura kalcynowania) nie
potrzeoa dodatkowego ciepła do podwyższenia
temperatury. Wysoka temperatura świeżych
spalin jest przeto-wykorzystywana w pierwszej
części przewodu spalinowego całkowicie na wy-

. dzielanie kwasu węglowego z mączki surowej.
W ten sposób zostajo jeszcze spotęgowane od¬
kwaszanie surowej mączki cementowej.

Inny sposób korzystnego wykonania sposobu
według wynalazku polega na tym, że jedna rur?
cdprowadzająca pyl oraz rura odprowadzająca
drugiego ogjrzewć*iąeego oddzielacza pyłu, wcho¬
dzą prawie na tej samej wysokości do przewo¬
du spalinowego, prowadzącego do pierwszego
oddzielacza i to na początku przewodu. Surowa
mączka cementowa,: wychodząca z wysoką tem¬

peraturą z drugiego ogrzewającego oddzielacza
pyłu, przechodzi zatem prawie przez całą dłu¬
gość przewodu spalinowego, prowadzącego do
pierwszego oddzielacza. Dzięki temu następuje
w nim dobre podgrzanie surowej mączki.

Na rysunku pokazano dwa przykłady wykona¬
nia przedmiotu wynalazku, a mianowicie: fig. \
przedstawia urządzenie do ogrzewania w wido¬
ku z boku i częściowo w przekroju; fig. 2 -
szczegół w skali powiększonej, fig. 3 — przekrój
wzdłuż linii III - III według fig. 2, fig. 4 — dal¬
szy szczegół w skali powiększonej, fig. 5 — prze¬
krój wzdłuż linii V — V według fig. 4, a fig. 6 —
inny przykład wykonania urządzenia do ogrze
wania w widoku bocznym i częściowo w prze¬
kroju.

Na fig. 1 uwidoczniono górny koniec (wloto¬
wy) obrotowego pieca rurowego 1 i naprzeciw
tegoż uszczelniony w odpowiedni sposób prze¬
wód spalinowy 2. Przewód ten łączy obrotowy
piec rurowy z szeregiem łączonych jeden za
drugim ogrzewających oddzielaczy pyłu (cyklo¬
ny) 3, 4, 5 i 6. Te ostatnie są połączone między
sobą przewodami 7, 3 i 9 w taki sposób, że spa¬
liny obrotowe pieca rurowego zostają kolejno
zasysane za pomocą dmuchawy 10 przez poszczp-
gólne cyklony. Korzystnie jest umieścić przed
dmuchawą, nie uwidocznione na rysunku urzą¬
dzenie odpylające. Przewody rurowe odprowa¬
dzające pył 11, 12 i 13 cyklonów 4, b i 6 są po¬
łączone każdorazowo z przewodem spalinowym
2, 7 i 8, prowadzącym do poprzedzającego cy¬
klonu. Podczas gdy oba przewody odprowadza¬
jące pył 12 i 13 wchodzą do przewodów spalino¬
wych 7 i 8, w. pobliżu przedniej ich części prze¬
wód odprowadzający pył 11 wchodzi w górnej
części przewodu spalinowego 2, to znaczy w
miejscu znajdującym się w pobliżu końca. Prze¬
wód rurowy 14 odprowadzający pył z pierwsze¬
go cyklonu 3 (patrząc w kierunku przepływu
strumienia gazowego - strzałka 15) skierowany
jest bezpośrednio do obrotowego pieca rurowe¬
go. Od przewodu 14 odgałęziony jest przewód 16.
Przewód ten wchodzi do przewodu spalinowego
2 i to na jego początku. Przewód 14 odprowa¬
dzający pył i przewód odgałęziony 16 posiadają
przekrój prostokątny, najlepiej kwadratowy. W
miejscu odgałęzienia znajduje się klapa rozdzie¬
lacza 17 (fig. 2 i 3). Klapa osadzona jest na obro¬
towo osadzonej osi 18, zaopatrzonej na jednym
końcu w dźwignię 19. Za pomocą dźwigni moż¬
na nastawiać nachylenie klapy.

Przewód spalinowy 9 między przedostatnim
cyklonem 5 i ostatnim cyklonem 6 zaopatrzony
jest w urządzeniu do wprowadzania surowej
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mączki cementowej. Urządzenie to składa się
z lejka 21,-do którego doprowadza się surową
mączkę, np. za pomocą nie uwidocznionego na
rysunku przenośnika kubełkowego. Do lejka
przyłączona jest rura 22. Rura ta wchodzi do
przewodu spalinowego 9. Rura 22 jest powyżej
przewodu spalinowego 9 przerwana i skośnie
ścięta. Do skośnego wylotu rury przylega klapa
23. Osadzona jest ona na osi 24, z kolei ułożysko-
wanej w ścianach osłony 25. Klapa jest obciążo¬
na ciężarkiem 26, który jest osadzony przesuw¬
nie na drążku 27, umocowanym^ na zewnątrz
osłony na osi Przez przesuwanie ciężarka na
drążku można regulować moment 7amknięcia
klapy. Klapę reguluje się^tnk, aby surowa mącz¬
ka cementowa zgromadziła się w rurze 22 do
pewnej ustalonej wysokości. W ten sposób osią¬
ga się dobre zamknięcie gazu w rurze 22. Klapa
otwiera się wówczas, gdy ciężar nagromadzonej
mączki cementowej przeważy moment zamyka¬
jący. Od tego momentu odpływa przez klapę ta¬
ka sama- ilość mączki surowej, jaka dochodzi do
rury 22 z lejka 21. Podobna klapy 29, 30, 31 i 32
znajdują się w przewodach odprowadzających
11,12,13x14.

Korzystnie jest w przewedach spalinowych
7, 8 i 9, w pewnym odstępie od rur 12, 13 i 22,
umieścić płytki odbojowe 34, 35 i 36. Ponadto
przewidziana jest poniżej wylotu rury 16 płytka
odbojowa 40* Płytka ta jest przesuwna i prowa¬
dzona w odpowiedniej szczelinie w ścianie prze¬
wodu spalinowego 2. Na wewnątrz znajduje się
przy szczelinie zamknięta ze wszystkich stron
osłona 41. Ta osłona uszczelnia szczelinę przed
przenikaniem fałszywego powietrza. Za pomocą
drążka 42 przechodzącego przez osłonę 41, płyt¬
kę odbojową przestawiać można od zewnątrz
i mniej lub więcej wsuwać do przewodu spali¬
nowego.

Surowa mączka cementowa przedostaje się po
wyjściu z rury 22 na płytkę odbojową 36 i w
stanie dobrze rozdrobnionym do przewodu 3-
W tym miejscu mączka zostanie zabrana przez
spaliny płynące w przewodzie i w stanie zawie¬
szonym doprowadzona dó cyklonu 6. Wydzielo¬
na w cyklonie mączka surowa doprowadzona
zostaje przez przewód 13 odprowadzający pyl
do przewodu 8 i przy pomocy spalin przechodzą¬
cych przez ten przewód zabrana do cyklonu 5.
Następnie w sposób podobny dostaje się prze¬
wodem 7 do cyklonu 4 i stąd przewodem 2 do
cyklonu 3. Widać z tego, że mączka surowa na
swej drodze, poprzez urządzenie grzejne, styka
się z coraz to gorętszymi gazami. W ten sposób
następuje bardzo dobra wymiana ciepła między

gazem i surową mączką. W ten sposób mączka
surowa ogrzana zostaje do temperatury ok. flMPC
i jednocześnie częściowo odkwaszona.

Surowa mączka cementowa wychodząca z cy¬
klonu 3 zostaje przy pomocy klapy 17 podzielo¬
na w przewodzie 14 na dwa strumienie, z któ¬
rych jeden płynie w dalszym ciągu do obroto¬
wego pieca rurowego U a drugi odprowadzany
jest przy pomocy odgałęzionej rury f.6 da prze¬
wodu 2, w którym mączka cementowa; w stanie
dobrze rozdrobnionym, zawracana od płyty od¬
bojowej 40 dostaje się do spalin idących z obro¬
towego pieca rurowego o temperaturze 1000—
1200°C i zostaje przez te spaliny zabrana: W gór¬
nej części przewodu miesza się zawracaną mącz¬
kę cementową z mączką wychodzącą z rury od¬
prowadzającej 11 i doprowadza rasem- z? mą do
cyklonu & Wydzielona w nim mączka cemento¬
wa odbywa przeto nieprzerwany obieg przez ru¬
rę 16, przewód 2 i cyklon 3* przy czym dla utrzy¬
mania stanu równowagi oddziela sięr każdoraae-
wo za pomocą klapy 17 z obiegu kołowego i do¬
prowadza do obrotowego pieca rurowego 1 taką
samą ilość surowej mączki cementowej,, jaka
zostaje doprowadzana w postaci świeżej-mączki
przez urządzenie grzejne przewodu 22, Przez na¬
stawienie klacy można regulować w szerokich
granicach stosunek prowadzonej w obiegu koło¬
wym mączki surowej do ilości świeżo doprowa¬
dzanej. Na ogół przyjmuje się ten stosunek rów¬
ny jedności, może on być mniejszy ąU>o. więk¬
szy od 1 i wynosić np. 0,5 lub 2.

Surowa mączka zawracana do przewodu 2,
ogrzana do temperatury około 800°C, posiada
temperaturę jaka jest potrzebna w procesie kali-
eynowania. Wskutek tego nie następuje, prak¬
tycznie biorąc, w przewodzie 2, dalszy wzrost
temperatury mączki. Ciepło utajone najgoręt¬
szych spalin jest wykorzystywane przeto w prze¬
wodzie 2 od wlotu przewodu 16 do wlSotu rury
11 odprowadzającej pył, przede wszystkim- do
odkwaszania surowej mączki. Przy kaźdorazc-
wym przejściu przez wymienioną strefę, wydzie¬
lona zostaje znaczna ilość kwasu węglowego
z surowej mączki cementowej. W. ten sposób
osiąga się, iż surowa mączka cementowa zostaje
w wysokim stopniu odkwaszona przy wejściu fto
obrotowego pieca rurowego.

Na fig. 6 przedstawiono tylko dolną.część urzą¬
dzenia grzejnego. W tym wykonaniu, w odróż¬
nieniu ód przykładu wykonania przedstawionego
na fig. 1, rura 45 odprowadzająca pył, wnika do
drugiego cyklonu 4 od dołu z boku, mniej wię¬
cej na tej samej wysokości co rura 16 do prze¬
wodu spalinowego 2, prowadzącego cło pierwaze-
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go cyklonu 3. Poniżej wlotu znajduje się płytka
odbojowa 47, która jest przesuwna w taki sam
sposób jak płyta odbojowa 40. Surowa mączka
cementowa, wychodząca z przewodu 45 odpro¬
wadzającego pył, przepływa przy tym przez prze¬
wód spalinowy 2 na całej długości. Dzięki temu
mączka ta zostaje dobrze dogrzana i łącznie z
obiegiem kołowym Jaki wykonuje wychodząca
z cyklu 3 mączka surowa, zapewnia się wy¬
sokie odkwaszenie.

W obu przykła&ach wykonania odgałęziona
rura 16 jest tak stromo nachylona, że surowa
mączka cementowa przepływa przez nią grawi¬
tacyjnie. Pierwszy cyklon 3 umiejscowiony jest
dzięki temu odpowiednio wysoko nad obroto¬
wym piecem rurowym 1. Można jednak surową
mączkę cementową przesyłać rurą 16 sposobem
mechanicznym, lub pneumatycznym, przez zasto¬
sowanie wibratora albo pośredniego dna z płyt
porowatych, przez które przedmuchuje się sorę-
żone powietrze. W obu przypadkach wystarcza
wówczas bardzo małe nachylenie rury, aby su¬
rowa mączka cementowa przepłynęła. Im mniej
nachylona Jest odgałęziona rura, tym mniejsza
różnica poziomów wymagana jest między cyklo¬
nem 3 i obrotowym piecem rurowym 1. W prze¬
ciwieństwie do przykładów wykonania, można
przy zastosowaniu odgałęzionej rury o mniej¬
szym nachyleniu niż ną rysunku oszczędzić i;a
wysokości całej instalacji. Rozumie się, że
zmniejsza się przez to długość przewodu spali¬
nowego 2 w tym samym stopniu. Nie ma to jed¬
nak znaczenia. Dzięki subtelnemu rozdrobnieniu
mączki surowej odbywa się tak dobra wymiana
cieipłą między mączką a gazem, że odpowiednio
skrócony przewód spalinowy wystarcza całkowi¬
cie, aby zapewnić wysokie odkwaszanie mączki
surowej.

Zamiast rury 14 odprowadzającej pył i odga¬
łęzionej od niej rury 16 można zastosować dwie
oddzielne rury odprowadzające pył, połączone
z dolnym końcem cyklonu 3, z którego jedna ru¬
ra prowadzi do przewodu spalinowego 2, a dru¬
ga do obrotowego pieca rurowego 1. W tym
przypadku umieszcza się w każdej z obu rur
przyrząd regulujący ilość maączki surowej prze¬
pływającej przez te rury, np. klapę dławiącą
nastawianą od zewnątrz. Można również umie¬
ścić przyrząd regulujący tylko w jednej z obu
rur. Rura ta może wówczas posiadać np. prze¬

syp, przez który dochodzi nadmiar mączki suro¬
wej do drugiej rury.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do ogrzewania surowej mączki
cementowej, składające się z szeregu połą¬
czonych jeden za drugim oddzielaczy pyłu,
głównie cyklonów (ogrzewające oddzielacze
pyłu), które są tak umieszczone, że za pomo¬
cą dmuchawy spaliny obrotowego pieca ru¬
rowego zasysane są kolejno poprzez poszcze¬
gólne ogrzewające oddzielacze pyłu, a rura 1
odprowadzająca pył, za wyjątkiem pierwsze- ;
go oddzielacza (patrząc w kierunku strumie¬
nia gazowego), doprowadzona jest do poprze¬
dzającego przewodu spalinowego, podczas gdy
rura odprowadzająca pierwszego oddzielacza
prowadzi bezpośrednio do obrotowego pieca
rurowego, przy czym przewód spalinowy
znajdujący się między dwoma ogrzewającymi
odzielaczami pyłu zaopatrzony jest w urzą¬
dzenie do wprowadzania surowej mączki ce¬
mentowej, znamienne tym, że pierwszy ogrze¬
wający oddzielacz pyłu posiada dwie rury
odprowadzające pył, przy czym jedna prowa¬
dzi do przewodu spalinowego połączonego
z pierwszym ogrzewającym oddzielaczem py¬
łu, a druga do obrotowego pieca rurowego.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że jedna z rur odprowadzająca pył doprowa¬
dzona jest do części początkowej przewodu
spalinowego, a rura odprowadzająca pył z
drugiego ogrzewającego oddzielacza pyłu do¬
prowadzona jest do przewodu spalinowego w
pobliżu końcowej jego części.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że w jednej lub obu rurach doprowa¬
dzających pył pierwszego ogirzewającego od¬
dzielacza pyłu znajduje się przyrząd do regu¬
lacji ilości przepływającej przez nie surowej
mączki cementowej.

4 Urządzenie według zastrz. 1—3 znamienne
tym, że jedna rura odprowadzająca pył, jak
również rura odprowadzająca pył drugiego
ogrzewającego oddzielacza pyłu, wchodzą
mniej więcej na jednakowej wysokości do
przewodu spalinowego prowadzącego do
pierwszego oddzielacza pyłu, a mianowicie
niedaleko początkowej części tego przewodu.

5. Urządzenie według zastrz. 1—4, znamienne
tym, że rura odprowadzająca pył pierwszego
ogrzewającego oddzielacza, wchodząca do
przewodu spalinowego, odgałęziona jest od
rury odprowadzającej pył, prowadzącej do
obrotowego pieca rurowego.
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Urządzenie według zastrz. 5, znamienne tym
że przed miejscem rozgałęzieni9 znajduje się
przyrząd regulujący służący do rozdziału do¬
pływającej z pierwszego ogrzewającego od¬
dzielacza pyłu mączki surowej do rury pro¬
wadzącej do pieca, względnie do przewodu
spalinowego.
Urządzenie według zastrz. 5 i 6, znamienne
tym* że rura prowadząca do pieca, jak rów¬

nież do przewodu spalinowego, pcsiada prze¬
krój prostokątny oraz że w miejscu odgałę¬
zienia znajduje się klapa rozrządcza sterowa¬
na od zewnątrz.

Klóckner - Humboldt - Deutz A.G.

Zastępca: dr Andrzej Au
rzecznik patentowy
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Do opisu patentowego nr 44246

Fig 4

Fig 6

11. ItSW „Prasa', Kielce
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